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Záverečný účet obce za rok 2024 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako schodkový, 

(rozdiel medzi bežným a kapitálovým rozpočtom), pričom schodok rozpočtu bol krytý 

prebytkom z finančných operácií. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu 

na rok 2024. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2023 uznesením č.49/2023 

Zmeny rozpočtu:  

 prvá zmena schválená dňa 25.07.2024 uznesením č. 20/2024 

 druhá zmena schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 46/2024 

Údaje o plnení rozpočtu obce k 31.12.2024 

 

 Rozpočet 

Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy celkom     444.000 5 651500 649 414,60 

z toho: 
   

Bežné príjmy obce 390.000 394.000 392.256,70 

z toho : 
   

110-Daňové príjmy 

z kapitálového majetku  

260.000 255.300 252.221,30 

120-Dane z majetku 20.000 20.000 19.554,54 

130—Dane za tovary a služby 8.400 8.400 8.310,93 

210-Príjmy z podnikania 

a vlastníctva majetku 

7.400 8.400 8.255,56 



220-Administratívne a iné 

poplatky 

3.000 3.000 3.887,69 

240-Úroky z úverov 0 0 0 

290-Iné nedaňové príjmy 200 2.400 0 

311-Granty 0 0 0 

312-Tuzemské bežné granty 

a transfery zo ŠR 

11.000 16.500 17.124,46 

312-Normatívna a nenormatívne 

fin.prostriedky ZŠ s MŠ Zatín 

80.000 80.000 80.679,82 

Dotácia od zahraničného 

subjektu 

0 0 0 

Kapitálové príjmy 50.000 5.000 3.500 

Príjem z predaja hnut. a nehn. 

majetku 

0 0 0 

320-Kapitálové granty a 

transfery 

50.000 5.000 3.500 

340-Dotácia od zahraničného 

subjektu 

0 0 0 

400-Finančné príjmy 0 243.500 243.500 

Príjmy z finančných operácií 0 243.500 243.500 

Prijaté úvery 0 0 0 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitouZŠ s MŠ s vyuč. 

jaz. maď. Zatín 

4.000 9.000 10.157,90 



Výdavky celkom 444.000 651.500 439.881,02 

z toho: 
   

Bežné výdavky celkom 394.000 403.000 386.544,90 

Bežné výdavky obce 244.000 244.000 230.529,79 

z toho:  
   

Bežné výdavky verejnej 

správy 

164.500 171.300 166.647,88 

610-Mzdy a platy 70.000 73.000 70.883,29 

620-Zákonné poistenie do 

poisťovní 

24.500 26.500 26.983,84 

631-Cestovné náhrady 1.000 100 12,50 

632-Energia, vodné, poštovné, 

telek. služby 

12.300 8.500 8.394,07 

633-Tovary a služby 11.100 7.100 5.928,13 

634-Doprava,poistenie 6.500 11.500 10.422,48 

635-Rutinná údržba 13.700 22.200 21.029,26 

637-Služby 25.100 22.100 22.706,95 

642-Členské príspevky 300 300 287,36 

Bežné výdavky –všeobecné 

verejné služby 

1000 3.700 3.689,66 

z toho: 
   



610-Mzdy a platy 0 2.600 2.579,35 

630-tovary a služby na voľby 1000 1.100 1.110,31 

640- bežné transfery 0 0 0 

Civilná obrana 200 200 0 

z toho : 
   

630-Tovary a služby 0 0 0 

640-bežné transfery 0 0 0 

Ochrana pred požiarmi  2.000 2.000 1.911,24 

z toho : 
   

633-Materiál 1.550 1.550 1.511,24 

635-Prevádzkovanie strojov 450 450 0 

 

637- Služby 0 0 400 

Cestná doprava 3.000 1.000 0 

- z toho : 
   

630-Tovary a služby 3.000 1.000 0 

Nakladanie s odpadmi  8.500 10.500 9.500,90 

- z toho : 
   

630-Tovary a služby 8.500 10.500 9.500,90 



Ochrana prírody a krajiny 5.000 10.000 11.125,97 

-z toho: 
   

630-Tovary a služby 5.000 10.000 11.125,97 

Rozvoj obcí 33.800 20.200 19.782,19 

z toho : 
   

610-Mzdy a platy 15.000 10.000 9.430,27 

620-zákonné poistné SP, ZP 5.200 3.600 3.352,47 

630-tovary a služby 13.600 6.600 6.999,45 

Verejné osvetlenie a rozhlas 6.000 5.000 2.589,49 

- z toho 
   

630- Tovary a služby 6.000 5.000 2.589,49 

Verejné zdravotné  500 100 12,50 

630-Tovary a služby 500 100 12,50 

Rekreačné a športové služby 1500 500 302,42 

630-Tovary a služby 1.500 500 302,42 

640-Transf. občianskym 

nadáciám 
0 0 0 

Kultúrne služby 11.000 15.000 10.961,40 

z toho: 
   



630- tovary a služby 10.000 14.000 9.961,40 

642-občianskym združeniam a 

nadáciam 

1.000 1.000 1.000 

Náboženské a iné spoločenské 

služby 

1000 0 0 

630-tovary a služby 1000 0 0 

Staroba  3.500 3.500 3.217,83 

-z toho 
   

630-Tovary a služby 3500 3500 3.217,83 

Sociálna výpomoc 2.500 1.000 788,31 

640-Finančná výpomoc 2500 1.000 788,31 

Kapitálové výdavky-710 50.000 248.500 53.336,12 

Správa OcÚ 18.000 74.000 13.895,06 

710-Obstaranie kapitálových 

aktivít 

18.000 74.000 13.895,06 

Rozvoj obci 17.000 155.000 21.468,43 

710- Obstaranie kapitálových 

aktivít 

17.000 155.000 21.468,43 

Verejné osvetlenie a rozhlas 15.000 15.000 13.324,63 

710- Obstaranie kapitálových 

aktivít 
15.000 15.000 13.324,63 



Náboženské a iné spoločenské 

služby 

0 4.500 4.648 

710-Obstarávanie kapitálových 

aktivít 
0 4.500 4.648 

Finančné výdavky 0 0 0 

Výdavky RO s práv. subj.. ZŠ 

s MŠ s vyuč. jazyk. m. 

150.000 159.000 156.015,11 

z toho : 
   

Základná škola 80.000 80.000 77.111,20 

610-Mzdy a platy 52.000 52.000 50.671,23 

620-Zákonné poistné 18.200 18.200 16.022,24 

630-Tovary a služby 9.500 9.500 10.264,73 

640-bežné transfery 300 300 153,00 

Školská jedáleň 22.000 31.000 33.126,77 

z toho: 
   

610-Mzdy a platy 14.500 15.500 16.825,24 

620- Zákonné poistné 5.000 5.600 4.587,99 

630-Tovary a služby 2.500 2.500 11.713,54 

633-Potraviny 0 0 0 

Materská škola 48.000 48.000 45.777,14 



z toho: 
   

610-Mzdy a platy 33.000 33.000 31.940,86 

620- Zákonné poistné 11.500 11.500 10.630,94 

630-Tovary a služby 3.400 3.400 3.205,34 

640-bežné transfery 0 100 0 



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

642 500 639 256,70 99,50 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 642.500,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 639.256,70 EUR, čo predstavuje 99,50 plnenie. 

1. Bežné príjmy obce 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

394.000 392.256,70 99,56 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 394.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume : 392.56,70 EUR, čo predstavuje : 99,56 % plnenie. 

1/a , daňové príjmy 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

283.700 280.086,77 98,73 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 255.300,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 252.221,30 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 98,79 %. 

Daň z nehnuteľností  

Rozpočtovaný príjem z dane z nehnuteľností vo výške 20.000 ,00 EUR 

-skutočné príjmy dane z pozemkov boli v sume 17.273,58 EUR 

-skutočné príjmy dane zo stavieb boli v sume 2.280,96 EUR. 

Daň za tovary a služby 

Rozpočtovaný príjem z dane vo výške 8.400,00 EUR 

 

-skutočné príjmy - Daň za psa 402,50 EUR 

-skutočné príjmy - Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 7.908,43 Eur 

Poplatky za nevýherné hracie prístroje 0,- Eur 



 

1/b, nedaňové príjmy: 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

13.800 14.365,65 104,99 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 8.400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 8.255,56 EUR, čo 

je 98,28 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0,- EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 6.342,16,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 1.913,40 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 3.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3.887,69 EUR, čo 

predstavuje 129,59 % plnenie. 

Iné nedaňové príjmy  

Príjmy z vratiek 

Z rozpočtovaných úrokov 2.400,00 Eur bol skutočný príjem 2.222,40 Eur , čo predstavuje 

92,60 % plnenie. 

 

 

1/c, prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 96.500,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

97.804,28 EUR, čo predstavuje 101,35 % plnenie. 

Transfery zo štátneho rozpočtu: rozpočet pre obec : 16.500,00 Eur, skutočnosť: 17.124,46 

Eur. 

Transfery zo štátneho rozpočtu : rozpočet pre ZŠ s MŠ Zatín : 

Normatívne a nenormatívne prostriedky – rozpočet 80.000,00 Eur, skutočnosť: 80.679,82 Eur 

z toho : normatív 54.074,00 Eur., nenormatív : 14.406,00 Eur. 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

1/d, prijaté granty a transfery zo zahraničia 

Z rozpočtovaných grantov a transferov zo zahraničia bol skutočný príjem vo výške 0,00 EUR  

 

 

 

 



      2/a , Kapitálové príjmy: 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 

5.000,00 3.500,00 

Kapitálové príjmy, granty a transfery 

Z rozpočtovaných 5.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3.500,00 EUR – 

dotácia od Košického samosprávneho kraja na vybudovanie Kaplnky Sv. Jána Nepomuckého 

2/b, Príjmové finančné operácie: 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

243.500 243.500 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 243.500,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 243.500,00 EUR prevedené z rezervného fondu  

 

2/c , Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

 

 Základná škola s MŠ s vyučovacím jazykom maďarským – Alapiskola és Óvoda Zatín - 

Zétény  

Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 

9.000 10.157,90 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 9.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

10.157,90 EUR. 

Kapitálové príjmy 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 

0 0 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

0,- EUR. 

 

 



3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

492.500 283.865,91 57,64 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 492.500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 283.865,91 EUR, čo predstavuje 57,64  % čerpanie. 

3/1 Bežné výdavky obce 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

244.000 230.529,79 94,48 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 244.000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 230.529,79 EUR, čo predstavuje 94,48 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 85 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

82.892,91 EUR, čo je 96,83 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

z rozpočtovaných výdavkov 73.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

70.883,29 EUR, čo je 97,10 % , čerpanie aktivačných pracovníkov z rozpočtovaných 

výdavkov 10.000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 9.430,27 EUR, čo je 

94,30 % , a  mzdové výdavky na voľby vo výške 2.600,00,-Eur , skutočné čerpanie vo výške 

2.579,35 Eur čo je 99,21%. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 30.100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

30.336,31 EUR, čo je 100,78 % čerpanie.  

Patria sem poistné a príspevok do poisťovní pracovníkov OcÚ, z rozpočtovaných výdavkov 

26.500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 26.983,,84 EUR, čo je 101,83 % 

čerpanie, poistné a príspevok do poisťovní aktivačných pracovníkov z rozpočtovaných 

výdavkov 3.600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 3.352,47 čo je 93,12 %. 

 

Tovary a služby 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 125.900,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

115.224,90 EUR, čo je 91,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, sú to 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby z toho rozpočtovaných výdavkov OcÚ 71.500,00 EUR bolo 

skutočné čerpanie 68.493,39 EUR , čo je 95,79 % plnenie. 



Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 2.400,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

2.075,67, čo predstavuje 86,49 % čerpanie. - z toho na členské príspevky z rozpočtovaných 

výdavkov 300,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 287,36 EUR a dotácia pre 

ZO CSEMADOK Zatín z rozpočtovaných výdavkov1.000,00 Eur bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2024 v sume 1.000,00 Eur. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 0,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 0,-EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie. 

3/2 Kapitálové výdavky 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

248.500 53.336,12 21,46 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 248.500,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2024 v sume 53.336,12 EUR, čo predstavuje 21,46 % čerpanie 

z toho : 

- nákup nehnuteľnosti ( rodinný dom s pozemkom súp. č. 74) z rozpočtovaných 35.000,00 Eur 

bolo skutočne čerpané 19.000,00 Eur, čo predstavuje 54,26 % čerpanie 

- nákup motorového vozidla FORD Tranzit  z rozpočtovaných 10.000,00 Eur bolo skutočne 

čerpané 9.800,00 eur, čo je 98,00 % 

- vybudovanie kaplnky J. Nepomuka  rozpočtovaných 4.500,00 Eur bolo čerpané v 

skutočnosti 4.648,00 Eur , čo činí 103,29 % čerpanie 

- rekonštrukcia verejného rozhlasu z rozpočtovaných 15.000,00 Eur bolo čerpané v 

skutočnosti 13.324,63 eur , čo činí 88,83 % 

- práce v kultúrnom dome - z rozpočtovaných 64.000,00 Eur bolo skutočne čerpaných na 

šatňu v kultúrnom dome 4.095,06 Eur čo je 6,40 % čerpanie 

- rekonštrukcia a modernizácia autobusových zastávok z rozpočtovaných 15.000,00 bolo 

čerpaných 2.468,43 Eur čo je 16,46 Eur.  

3/3 Výdavkové finančné operácie 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0 0 0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2024 v sume 0,- EUR, čo predstavuje 0 % čerpanie. 



3/4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Základná škola s MŠ s vyučovacím jazykom maďarským – Alapiskola és Óvoda Zatín- 

Zétény  

Bežné výdavky 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

159.000,00 156.015,11 98,12 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 159.000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 156.015,11 EUR, čo predstavuje  98,12 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 100.500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

99.437,33 EUR, čo je 98,94 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ZŠ, MŠ, 

ŠJ a pracovníkov školstva. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 35.300,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

31.241,17 EUR, čo je 88,50 % čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 23.000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

25.183,61 EUR, čo je 109,49 čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 153,00 

EUR, čo predstavuje 76,50 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 0,-EUR, čo predstavuje 0 % čerpanie. 

 

 



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

Bežné príjmy spolu 402.415 

z toho : bežné príjmy obce 392.257 

-bežné príjmy RO 10.158 

Bežné výdavky spolu 386.545 

z toho : bežné výdavky obce 230.530 

bežné výdavky RO 156.015 

Bežný rozpočet 15.870 

Kapitálové príjmy spolu 3.500 

z toho : kapitálové príjmy obce 3.500 

kapitálové príjmy RO 0 

Kapitálové výdavky spolu 53.336 

z toho : kapitálové výdavky obce 53.336 

kapitálové výdavky RO 0 

Kapitálový rozpočet -49.836 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -33.966 

Vylúčenie z prebytku 375 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -34.341 

Príjmové finančné operácie 243.500 
 

Výdavkové finančné operácie 0 

Rozdiel finančných operácií 243.500 

PRÍJMY SPOLU 649.415 

VÝDAVKY SPOLU 439.881 



Hospodárenie obce 209.534 

Vylúčenie z prebytku 375 

Upravené hospodárenie obce 209.159 

 

Schodok rozpočtu v sume -33.966,00  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 375,00 EUR, teda schodok vo výške 

- 37.341,00 Eur bude z časti krytý z prebytku finančných operácií. Prebytok vo výške 

209.159,00 Eur bude cez rezervný fond obce prevedený do rozpočtu obce na rok 2025. Použiť 

sa môže v prvom rade na kapitálové výdavky, resp. riešenie havarijných situácií. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 375,00 EUR, a to na : 

 prenesený výkon v oblasti školstva v sume 375,00 EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p. tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 2 .639,38 

Prírastky - povinný prídel - 1,5 %  2.863,05 

Úbytky  5.193,76 

KZ k 31.12.2024 308,67 

 

 

 

 

Rezervný fond 

 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  26.160 

Prírastky 243.500 

Úbytky  243.500 

KZ k 31.12.2024 26.160 

 

 

 

 



6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 – obec a Ro 

 

A K T Í V A  

Názov  ZS k 1.1.2024 v EUR KZ k 31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 289 606,56 1 244 468,02 

Neobežný majetok spolu 873 719,29 891 889,57 

z toho : 
  

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 728 222,29 746 392,57 

Dlhodobý finančný majetok 145 497 145 497 

Obežný majetok spolu 415 887,27 352 578,45 

z toho : 
  

Zásoby 272,67 179,20 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 11 637,58 606,45 

Finančné účty 403 977,02 351 792,80 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0 0 

Časové rozlíšenie 0 0 

 



P A S Í V A 

Názov ZS k 1.1.2024 v EUR KZ k 31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 889 606,56 1 244 468,02 

Vlastné imanie 805 432,63 803 013,43 

z toho : 
  

Oceňovacie rozdiely 0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia 805 432,63 803 013,43 

Záväzky 62 248,72 31 199,02 

z toho : 
  

Rezervy 1 400,00 1 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 29 596,32 375,00 

Dlhodobé záväzky 2 639,38 308,67 

Krátkodobé záväzky 28 613,02 29 115,35 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 421 925,21 410 255,57 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 – Obec a RO 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024 
   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v EUR 

z toho v lehote 

splatnosti 
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

 dodávateľom 2 415,03 2 415,03 
 

 zamestnancom 7 991,60 7 991,60 
 

 poisťovniam 9 279,63 9 279,63 
 

 daňovému úradu 2 296,12 2 296,12 
 

 návratná fin. výpomoc 0 0  

 prijaté preddavky 0 0  

 ostatné zúčtovanie rozpočtu obce 

a vyššieho územného celku 

0 0  

 Transfery a ostatné zúčtovanie so 

medzi subjektami verejnej správy 
375,00 375,00 

 

 sociálneho fondu 308,67 308,67 
 

 rezervy 1 400 1 400 
 

 Iné záväzky 7 132,97 7 132,97 
 

Záväzky spolu k 31.12.2024 31 199,02 31 199,02 
 

 

 

 

 



Stav úverov k 31.12.2024 

 

 

Veriteľ 

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná 

splátka 
istiny 

za rok 2024 

Ročná 

splátka 
úrokov 

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 
k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

  0   0  

V zmysle zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách samosprávy § 17, ods.6, obec a 
vyšší územný celok môžu na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak  

a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Celková suma dlhu obce bola k 31.12.2024 vo výške 0,- Eur. Skutočné bežné príjmy obce 
predchádzajúceho rozpočtového roka ( 2023 ) boli vo výške 687.136,65 Eur. Úverové 
zaťaženie obce k 31.12.2024 je vo výške 0,00 %, Zákonné kritérium je splnené. 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku 
z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné 
prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

Suma splátok k 31.12.2024 bola nulová. Zákonné kritérium je splnené. 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z.z. 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2020 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel nasledovne : 

 

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZO CSEMADOK Zatín 1.000,00 1.000,00 0,00 

Spolu 1.000,00 1.000,00 0,00 



9. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

1. zriadeným RO – ZŠ s MŠ s vyučovacím jazykom maďarským v Zatíne 

2. štátnemu rozpočtu 

3. štátnym fondom 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným právnickým 

osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným RO - ZŠ s MŠ s vyučovacím jazykom maďarským v 

Zatíne 

 prostriedky od zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ s vyuč. jaz. maď. 

v Zatíne 

70.000,00 70.000,00 0,00 

ZŠ s MŠ s vyuč. jaz. maď. 

v Zatíne – vlastné 

prostriedky  

 

10.157,90 

 

10.157,90 

 

0,00 

 

 prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - zo ŠR 

 

 

Rozpočtová organizácia 

ZŠ s MŠ Zatín  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Normatívne výdavky 54.074 54.074 375 

Nenormatívne : z toho : 
   



Nenorm. - vzdel. poukazy 384 384 0 

Nenorm. – dopravné ZŠ                 157 157 0 

Nenorm. – dopravné MŠ 0 0 0 

Nenorm. - soc. znevýh. prostr. 900 900 0 

Nenorm. - prísp. pre MŠ 4.147 4.147 0 

Nenorm. – edukačné publik. 522 522 0 

Asistent 4.296 4.296 0 

Spolu nenormatív výdavky 14.406 14.406 0 

Refundácie miezd - asistent 12.633,02 12.633,02 0 

Stravov. návyky  ÚPSVaR  5.930,40 5.930,40 0 

Školské potreby  ÚPSVaR 66,40 66,40 0 

 

 

1. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

 

 

-1- 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

- 5 - 

MV SR Register obyvateľ. a register adries 264,08 264,08 0 

MV SR Voľby do Európskeho parlamentu 1.450,03 1.450,03 0 



MV SR Voľby prezidenta SR 2.622,81 2.622,81 0 

MV SR ŽP      89,07 89,07 0 

MDaV SR Cestná doprava 31,80 31,80 0 

DPO SR DHZO materiál 1.400 1.400 0 

MŽP SR Príspevok z enviromen. Fondu    661,98 661,98 0 

ÚPSVaR Rodinné prídavky a príspevky 499,67 499,67 0 

ÚPSVaR Refundácia PUPN  1.356,02 1.356,02 0 

MF SR Príspevok na zmiernenie inflácie 4.749,00 4.749,00 0 

Fond na 

podporu 

kultúru nár. 

menšín 

Divadelné predstavenie 2.000,00 2.000,00 0 

KSK 

Košice 

Dotácia na kultúrne dni 2.000,00 2.000,00 0 

KSK 

Košice 

Dotácia na výstavbu kaplnky 3.500,00 3.500,00 0 

 

2. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

- Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh uznesenia: 

 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra 

k Návrhu záverečného účtu Obce Zatín za rok 2024. 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje celoročné hospodárenie Obce Zatín za rok 

2024 bez výhrad. 

3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku hospodárenia Obce Zatín za 

rok 2024 vo výške 209.159  Eur cez rezervný fond obce do rozpočtu obce na 

rok 2025 najmä  na krytie kapitálových výdavkov a riešenie havarijných 

situácií. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


